



اردوغان خواستار محاکمه عاملان قتل خاشقچی در ترکیه شد

'رجب طیب اردوغان' رئیس جمهوری ترکیه با فاش کردن جزئیات قتل 'جمال خاشقچی' روزنامه نگار منتقد آل سعود گفت که همان طوری که اعلام کرده ایم درباره پرونده قتل و جنایت علیه خاشقچی ساکت نخواهیم ماند و باید عاملان این قتل در ترکیه محاکمه شوند.

به گزارش آران نیوز، اردوغان در جلسه هفتگی حزب عدالت و توسعه در مجلس ترکیه با اشاره به اعزام یک تیم 15 نفره برای قتل این روزنامه نگار سعودی افزود: باید نقش افراد در این ماجرا مشخص شود.

وی در جریان این سخنرانی که به طور همزمان به انگلیسی و عربی ترجمه و منتشر می شد، بیان کرد: 18 نفر در این باره در عربستان دستگیر شده و تحقیقات در ترکیه هم ادامه دارد.

رئیس جمهوری ترکیه دو روز پیش اعلام کرد که نتیجه آخرین تحقیقات در پرونده خاشقچی را روز سه شنبه (امروز) در جلسه هفتگی حزب عدالت و توسعه در مجلس ترکیه اعلام خواهد کرد.

اردوغان با تأکید بر مصمم بودن بر اعلام واقعیات در پرونده قتل خاشقچی افزود که همه واقعیات مربوط به این رویداد، به طور آشکار و عریان مشخص خواهد شد. وی با بیان این که به شکلی متفاوت در این زمینه صحبت و جزئیات این رویداد را تشریح خواهد کرد، گفت: قتل خاشقچی برای آنکارا یک اتفاق عادی و معمولی نیست و باید مشخص شود که آن 15 نفر مأمور اعزامی از عربستان برای چه به ترکیه آمدند و آن 18 مقام سعودی چرا بازداشت شدند؟ رئیس جمهوری ترکیه بیان کرد: منتظریم که همه مسببان این حادثه مشخص شوند و در این زمینه مسئول هستیم چرا که خاشقچی در خاک ترکیه و در ساختمان کنسولگری عربستان در استانبول کشته شده است.

وی با اشاره به این که 15 نفر از عربستان به استانبول آمده و این جنایت را انجام داده اند، تأکید کرد: باید مشخص شود که آنها از چه کسی اجازه گرفته و به استانبول آمده اند. اردوغان با انتقاد از صدور دیر هنگام بازرسی ساختمان کنسولگری عربستان در استانبول اضافه کرد: الان مشخص نیست که جسد خاشقچی کجاست. وی با اشاره به ادعای یک مقام سعودی در خصوص تحویل جسد خاشقچی به یک شهروند ترکیه برای معدوم سازی گفت: باید مشخص شود که آن همدست قاتلان چه کسی است؟ و مقامات سعودی باید این را اعلام کنند.

رئیس جمهوری ترکیه بیان کرد: کسی نمی تواند بدون پاسخگویی به این سوالات از مسئولیتی که متوجه آنهاست، فرار کند. وی با بیان این که حادثه به طور یقین با نقشه انجام شده است، خواستار مجازات مسببان و عاملان جنایت علیه خاشقچی شد. وی ادامه داد: ما از ادعای اعلام شده در باره او قانع نشده ایم. اردوغان اضافه کرد: اظهارات سلمان بن عبدالعزيز را صادقانه می دانم ولی این جنایت باید از طرق یک هیات بی طرف بین المللی و به صورت عادلانه بررسی شود و دیگران و ناظران نیز این موضوع را بررسی کنند.

وی تأکید کرد: ترکیه تا آخر این موضوع را پیگیری خواهد کرد و از پادشاه عربستان دعوت می کنم که با توجه به وقوع حادثه در استانبول، این 18 نفری را که در عربستان در رابطه با حادثه قتل خاشقچی دستگیر شده اند، در استانبول محاکمه شوند.

وی ادامه داد: من پیشنهاد خود را ارائه دادم و حال تصمیم با آنهاست. اردوغان اضافه کرد: ما هدف حملاتی از خارج قرار گرفتیم و می دانیم که این حملات از سوی چه کسانی انجام شده اما این امر باعث نمی شود که از مسئولیت بین المللی خود کوتاه بیاییم و کرامت خود را زیر پا بگذاریم.

وی با تشریح مرحله به مرحله جزئیات قتل خاشقچی در ساختمان کنسولگری عربستان در استانبول، خاموش بودن دوربین های مدار بسته، خارج کردن حافظه ذخیره تصاویر دوربین های مدار بسته کنسولگری و فرستادن کارمندان محلی به مرخصی اجباری و نیز محبوس کردن کارکنان عرب در یک اتاق مشخص را نشانه ای از نقشه از پیش طراحی شده در قتل خاشقچی عنوان کرد.

رئیس جمهوری ترکیه تیم اعزامی 15 نفره از عربستان را اعضای تیم قتل خاشقچی عنوان کرد و افزود: در همان روزی که خاشقچی وارد کنسولگری عربستان در استانبول شد، خبرهای دردناکی از سرنوشت او دریافت کردیم.

وی با اشاره به لزوم بررسی نقش کارکنان کنسولگری عربستان در پرونده قتل خاشقچی اظهار کرد: باید درباره معاهده وین در خصوص مصونیت دیپلماتیک آنها هم بررسی دقیق صورت گیرد.

اردوغان با بیان این که این قتل در خاک ترکیه رخ داده است، خود را مسوول بررسی این پرونده عنوان کرد و اظهار کرد: اجازه نمی دهیم که ابعادی از این پرونده مخفی بماند و عده ای با استناد به معاهده وین از مجازات فرار کنند.

رئیس جمهوری ترکیه همچنین گفت: عربستان تاکنون هیچ اطلاعات تازه ای ارائه نداده است ولی ما به جزئیات بیشتری از روز بعد از جنایت دست یافته ایم. وی دعوت از خبرنگار رويترز برای بازدید از ساختمان کنسولگری چهار روز بعد از ناپدید شدن خاشقچی از سرکنسول سعودی در استانبول را 'اقدامی تفریحی' خواند و افزود: 9 روز بعد از حادثه، یک تیم از عربستان برای تحقیقات مشترک وارد ترکیه شد اما سه روز بعد گفتند که اجازه بازرسی کنسولگری را می دهند.

اردوغان با بیان این که بدون دلیل کسی را متهم نمی کند، اظهار کرد: در رسانه ها ما را متهم کرده اند، اما کسی مانع اقدام ما برای یافتن حقایق نمی شود و به تحقیقات خود ادامه می دهیم و کنوانسیون وین هم مانعی کار ترکیه نخواهد شد.

وی تأکید کرد: شواهد نشان می دهد که خاشقچی با بی رحمی و به صورت برنامه ریزی شده به قتل رسیده است و این وجدان انسان را به شدت آزار می دهد. اردوغان همچنین با طرح این سوال که 'چه کسی به قاتلان دستور جنایت را داده است، چرا در روز قتل اجازه ورود به کنسولگری را ندادند؟ و چرا بیانه های متناقضی صادر کردند؟'

خواستار پاسخگویی دقیق مقامات آل سعود شد. امروز همزمان با این سخنرانی مهم اردوغان، جینا هاسپل که از طرف دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا برای دیدار و مذاکره با مقامات ترکیه اعزام شده است، با مقامات سیاسی و اطلاعاتی ترکیه دیدار کرد.

مقام های دولت ریاض بامداد شنبه با صدور بیانه ای به کشته شدن خاشقچی روزنامه نگار منتقد عربستانی در ساختمان کنسولگری سعودی در استانبول اعتراف و ادعا کردند که وی بعد از یک نزاع داخل این ساختمان کشته شده است.

در بیانه دولت عربستان، تنها به قتل خاشقچی اشاره شده و درباره سرنوشت جسد وی اطلاعاتی عنوان و اعلام نشده است. پس از اعتراف به قتل خاشقچی برخی رسانه های ترکیه با طرح این پرسش که 'جسد خاشقچی کجاست؟'، خواستار ارائه پاسخ شفاف به این پرسش از سوی مقام های ریاض شدند.

خاشقچی در 2 اکتبر (10 مهر ماه) پس از ورود به ساختمان کنسولگری عربستان در استانبول ناپدید شد . همه مدارک و شواهد نشان می دهد که نزدیکان محمد بن سلمان که از طرف او به استانبول اعزام شده بودند، عامل قتل خاشقچی هستند و ادعای آل سعود درباره این روزنامه نگار کذب است.